PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO 

Não se registaram intervenções. 

C. ORDEM DO DIA 

1. Resumo diário da tesouraria 

O senhor presidente informou que o valor do saldo, em disponibilidades de operações 

orçamentais de €2.675.015,91 (dois milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, quinze euros 

e noventa e um cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

2. Pagamentos autorizados entre reuniões 

O senhor presidente informou que entre os dias 03/09/2025 e 16/09/2025, autorizou o 

pagamento da despesa, no montante de €1.054.235,28 (um milhão, cinquenta e quatro mil, 

duzentos e trinta e cinco euros e vinte e oito cêntimos), conforme as ordens de pagamento 

emitidas do n.º 3211 ao n.º 3366. 

A Câmara tomou conhecimento. 

3. Aprovação de atas 

− Ata da reunião ordinária realizada em 28 de maio de 2025 

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a ata por unanimidade.

[...]

as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 

11 de setembro, na redação em vigor (cf. artigo 78.º, da Lei n.º 82/2023, de 29 de 

dezembro, que aprova o Orçamento do Estado para o ano de 2024). 

Assim proponho: 

1. Autorizar a despesa de €183.177,08 (cento e oitenta e três mil, cento e setenta e sete 

euros e oito cêntimos), acrescidos do IVA; 

2. Aprovar a presente modificação objetiva ao contrato, no que concerne à espécie, 

quantidade, preço e prazo de execução dos trabalhos, melhor descritos no mapa final 

anexo, que assim passam a fazer parte integrante do contrato de empreitada,

[...]

atividades a serem consideradas para o ano de 2025, bem como os critérios para a 

atribuição dos apoios, tendo os presentes concordado com a proposta apresentada. 

Assim, tendo em conta os considerandos anteriormente referidos, propõe-se a atribuição de 

€3.500,00 (três mil e quinhentos euros), ao Grupo Casa da Malta.» 

Submetida à discussão o senhor vereador Pedro Ferreira afirmou (referindo-se a todas as 

propostas de contratos programas presentes na reunião) que o timing destes contratos 

começa a ser preocupante, constatando-se que se está a uma reunião de terminar um ciclo

[...]

atividades a serem consideradas para o ano de 2025, bem como os critérios para a 

atribuição dos apoios, tendo os presentes concordado com a proposta apresentada. 

Assim, tendo em conta os considerandos anteriormente referidos, propõe-se a atribuição de 

€19.000,00 (dezanove mil euros), à Associação Desportiva Samouquense.» 

Reunião de 2025.09.17  

Ata n.º 18  

49 

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a proposta por unanimidade, 

bem como anexar o Contrato Programa, como Doc. 10.

[...]

atividades a serem consideradas para o ano de 2025, bem como os critérios para a 

atribuição dos apoios, tendo os presentes concordado com a proposta apresentada. 

Assim, tendo em conta os considerandos anteriormente referidos, propõe-se a atribuição de 

€4.500,00 (quatro mil e quinhentos euros), ao Rancho Folclórico "Os Camponeses" de São 

Francisco.» 

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a proposta por unanimidade, 

bem como anexar o Contrato Programa, como Doc. 11. 

4.13. Recurso a reserva de recrutamento interna de um assistente operacional na